ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TU MƠ RÔNG

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:         Tu Mơ Rông, ngày      tháng      năm 2022

Về việc triển khai các nhiệm

vụ giải pháp về công tác

phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực trong thời gian tới

trên địa bàn huyện

 Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Các đơn vị: Công an huyện; Tòa án nhân dân huyện;

Viện Kiểm sát nhân dân huyện;
- Chủ tịch Ủy  ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 3398/UBND-NC ngày 10 tháng 10 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về

công tác phòng, chống tham nhũng trong thời gian tới; Ủy ban nhân dân huyện

yêu cầu:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình tổ chức chỉ đạo

triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

- Trên cơ sở kết quả tổng kết 10 năm công tác phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực giai đoạn 2012-2022 (Bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn

Phú Trọng, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực tại Hội nghị tổng kết và Báo cáo số 06-BC/TW ngày 23 tháng 7 ngày 2022

của Bộ Chính trị), tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được và những bài học

kinh nghiệm đã được tổng kết từ thực tiễn công tác phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực trong thời gian qua, đồng thời tiến hành rà soát, có biện pháp chấn chỉnh,

khắc phục ngay những hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra để tăng cường lãnh

đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong

thời gian tới, trong đó tập trung vào các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

- Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền,

giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kiên trì xây dựng văn hóa tiết kiệm,

liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công

chức; đề cao sự gương mẫu, quyết liệt, nói đi đôi với làm và làm đi đôi với nói

của người đứng đầu và tập thể lãnh đạo các cấp, các ngành, cơ quan, tổ chức, đơn

vị, địa phương trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Tiếp tục rà soát, xây dựng, hoàn thiện đồng bộ cơ chế, chính sách, pháp

2

luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, pháp luật liên quan đến quy hoạch,

quản lý, sử dụng đất đai, tài sản công, tài chính công,… và trên các lĩnh vực mà

các đoàn kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử đã kiến nghị, đề

xuất; kịp thời khắc phục ngay những bất cập, sơ hở dễ bị lợi dụng để tham nhũng,

tiêu cực.

- Tăng cường tự kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi lạm

dụng quyền lực, nhũng nhiễu, tiêu cực, tình trạng “tham nhũng vặt” ở cơ quan,

đơn vị, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, phiền hà cho người dân,

doanh nghiệp trong giải quyết của công việc; nâng cao hiệu quả thu hồi tài sản

tham nhũng.

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham

nhũng, tiêu cực, nhất là các quy định về công khai, minh bạch, trách nhiệm giải

trình trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; kiểm soát có hiệu quả tài

sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; cải cách hành chính, đổi mới

công nghệ quản lý; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức các cấp có đủ phẩm chất,

năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tăng cường phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội,

xã hội huyện và đề cao vai trò giám sát của Nhân dân trong phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực.

- Khi xảy ra tham nhũng phải tiến hành xử lý kịp thời, đúng quy định của

pháp luật các tổ chức, cá nhân, người đứng đầu để xảy ra tham nhũng. Xử lý

nghiêm các cá nhân, tổ chức vi phạm quy định về công khai, minh bạch; chế độ,

định mức, tiêu chuẩn; quy tắc ứng xử; xung đột lợi ích; chuyển đổi vị trí công

tác; báo cáo, xử lý báo cáo về hành vi tham nhũng; kê khai, kiểm soát tài sản, thu

nhập.

- Tiếp tục rà soát, chỉ đạo tổ chức triển khai các nhiệm vụ phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực các tháng cuối năm 2022 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân

huyện. Trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung, trường hợp có khó khăn

vướng mắc, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện biết, chỉ đạo (qua Thanh tra huyện

tổng hợp, tham mưu).

2. Thanh tra huyện:

- Thực hiện có hiệu quả các cuộc thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của người

đứng đầu trong việc chỉ đạo thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật Nhà

nước về phòng chống tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc

quyền quản lý. Thanh tra, kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất các lĩnh vực dễ xảy ra

tham nhũng, tiêu cực; công khai, minh bạch các kết luận thanh tra theo quy định

của pháp luật để các cơ quan, tổ chức và Nhân dân theo dõi, giám sát....trong quá

3

trình thanh tra, kiểm tra, nếu phát hiện vi phạm có dấu hiệu tội phạm, kịp thời báo

cáo Uỷ ban nhân dân huyện để chuyển ngay hồ sơ vụ việc đến cơ quan điều tra

có thẩm quyền thụ lý, điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung trên, định

kỳ hoặc đột xuất, tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Báo cáo công tác

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định.

3. Đề nghị Công an huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát

nhân dân huyện:

Đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án các vụ án, vụ việc,

nhất là các vụ án tham nhũng, tiêu cực, đất đai, quản lý, bảo vệ rừng,... Tiếp nhận

và xử lý kịp thời các thông tin tố giác, tin báo về tham nhũng.

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các xã  nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Thanh tra tỉnh (b/c);

- TT Huyện ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐ VP.HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Trung Mạnh

		2022-10-21T10:04:26+0700

		2022-10-24T15:53:20+0700
	Võ Trung Mạnh

		2022-10-24T16:31:03+0700

		2022-10-24T16:30:57+0700

		2022-10-24T16:30:57+0700

		2022-10-24T16:30:57+0700

		2022-10-24T16:31:20+0700